Longitudo Africa computata inter duo promontoria, Heſperium ſcilicet, quod vulgo dicitur *Capo Verde*, & alterum ad fauces ſinus Arabici, dicitur

Capo

Capo de Guarda est 1150. Milliariorum Germanicorum. Latitudo ab Herculis freto ad promontorium Bonæ spei 1248. Milliarium. Unde patet inter eas longitudinem, & latitudinem non esse fere differentiam.

Regiones Africae sunt Ægyptus, Africa Minor, proprie Garamantarum Regio, Numidia, Mauritania, Gætulia, Lybia, Arabia, Æthiopia. Nunc autem potissimum dividitur in septem regiones, quarum nomina sunt: Ægyptus, Barbaria, Biledulgerid, Sara, Nigritarum Regio, Æthiopia interior, quæ est Abyssinia, & Æthiopia exterior.

Insulæ circa Africam versus orientem, sunt Madagascar, sive insula S. Laurentii cum pluribus aliis in sinu Barbarico dispersis. Contra Mauritaniam sunt Insulæ septem, olim Fortunatæ, hodie Canariæ dictæ: ob multitudinem canum, quibus abundant. Vetus Septentrionem est: Madera, & aliz minores.

Fluvii celebriores, & maximi in Africa sunt Nilus omnium fluviorum in mundo celeberrimus, Nigris seu niger dictus, Garamas, Tagaus, & alii plures.

Montes præcipui sunt Abyle, quos & Herculis columnas veteres dixerunt, quasi laborum eius metas. Mons Mauritaniæ Atlas, Poecarum fabulis decantatissimus, & alii. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 2.

Asia.

27. Qualis sit, quæ notabilia habeat.

Orbis terrarum pars major, ab initio rerum omnium nobilissima fuit, ut quæ prima genus mortalium intra se confexit, & in alias mundi partes emisit, prima gentium ritus, sacra, mores, rationemque vivendi alias docuit. In ea primum Ecclesia Dei fundata est, in ea Monarchie Assyriorum, Babyloniorum, Persarum, & Medorum fuere celebres. In ea est terra sancta: in ea denique originem habuere pleræque scientiæ, artes, & linguae.

Magnitudine æquat Europam, & Africam simul, ejus longitudo inter Hellespontum & Malacam extremum Indiz emporium est circiter 1300. Milliarium Germanicorum. Latitudo maxima inter sinces Arabici sinus, & Tabin promontorium creditur esse 1220. Milliarium Germanicorum. Terminatur Septentrione Oceano Scythico, ab Oriente Mari Eoo, a meridie mari Indico, ab occi-

dente sinu arabico, seu mari rubro. Asia hodie dividitur in quinque vastissimas partes: 1. est Tartaria major, quæ a Mæotide, & Europæ finibus reliquis versus mare hyperboreum usque ad Persiam, Indias, & Chinas extenditur, a qua montibus, & muro 400. leucarum differminat. 2. est China, quæ clauditur mari Chinesi, India, & Tartaria, eique ad orientem adjacet Corea, & insulæ Japonicæ. 3. est India a Gange fluviobifecta in Indiam intra Gangem, & extra Gangem, quæ versus orientem extenditur. 4. est Persicum Imperium, clauditurque a Septentrione mari Caspio, Oxo flumine, & Caucafo monte: ab oriente Indo flumine, a meridie mari & sinu Persico: ab occafu Euphrate & Tygri fluminibus. 5. completitur Imperium Turcicum, & in eo sunt Albania, Iberia, Armenia, Cappadocia, Galacia, Pontus, Bythinia, Natolia, Lycia, Pamphilia, Syria, Mesopotamia, Arabia triplex, Insulæ Cypros, & Rhodus.

Flumina primaria in Asia sunt, in Tartaria Obyus, Tartar, Albanus. In China sunt Hoang ab aliis Caramora, a Latine croceus dictus. In India Ganges & Indus. In Persia Ilmer, Aras & alii. In Arabia Euphrates & Eda. In Turcia Tanais, Tura. In Albania Albanus & Araxes. In Syria Jordanus præter plurimos alios.

Montes celebriores sunt, in China versus occidentem catena montium, quæ tingitur. In Persia Caucasus. In Arabia Mons Sinai, Orus, & S. Catharinæ. In Armenia Ararat. In Syria Libanus. Mons maximus, & reliquorum pater est Taurus, qui totam fere Asiam, ab occafu in orientem, nempe a Lycia usque ad ultimos Seres dividit in Meridiem. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 2.

America.

28. Quas qualitates & memorabilia habeat.

Anno Domini 1492. a Christophoro Colombo, nomine Regis Castellæ inventa, dein ab Americo Vesputio Florentino, unde & nomen sortita est, amplius detecta fuit. A nonnullis India occidentalis nuncupatur, quia utriusque incolis similis, ac pene eadem vivendi ratio fuit, nudi enim instar brutorum incedebant. Vocatur & novus Orbis ob magnitudinem, quod veteris orbis partes Europam, Africam, & Asiam pene exæquet.

ELEMENTUM AERIS.

Includitur undique Oceano: ab ortu Atlantico, qui vulgo *Mar del Nord*; a meridie Magellanico freto, ab occafu Mari pacifico, vulgo *Mar del Sud* & Aniano fæcto, quo ab Asia distinguitur: a Septentrione mari glaciali: quamvis tractus ille versus polum adhuc Europeis sit incognitus, unde nihil certi de ejus extensione, & situ dici potest.

Longitudo illius inter duo freta, Anianum & Magellanicum est 2400. Milliarium Germanicorum. Latitudo inter promontorium Capo di fortuna, & promontorium Capo di Breton in nova Francia, est 1300. Milliarium.

Dividitur in septentrionalem, quæ & Mexicana, & Meridionalem, quæ Peruviana vocatur: utraque peninsula est, & prior illa sic dicitur ab urbe Mexicana primaria, posterior a provincia Peruviana, quæ ditissima, in ea sita est.

Septentrionalis Mexicana longitudo inter fretum Anian, & Isthmum est 1300. Milliarium, & latitudo eadem. Dimidia illius pars versus occidentem plane adhuc incognita est, nec in ea quidquam præter littora detectum. Altera pars in plures regiones dividitur, uti sunt Canada, nova Francia, Virginia, Florida, nova Hispania, California. Meridionalis, sive Peruviana America in tria panditur latera instar cuneorum: horum unus spectat Americam septentrionalem, alter Africam, tertius terram Magellanicam: longitudo ejus extendit ad mille Milliarja Germanica.

Insulæ circumjacentes sunt plurimæ, Hispaniola, Cuba, Jamaica, & aliz innumeræ versus orientem. Ad occidentem autem plures, sed minores.

Fluvii celebriores sunt Paragnion per novam Franciam labens, Maragnion, & fluvius argenteus, vulgo Rio la Plata, & Camera. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 2.

ELEMENTUM AERIS.

Aer.

29. Quid, qualis sit in quem finem sit?

Quamvis ob suam subtilitatem sub oculos non cadat, ut alia elementa, ex effectibus tamen in ejus cognitionem venire possumus. Est autem aer spirabilis quædam substantia, eaque subtilissima Humidi terraquei perpetuo evaporantis in omnes mundi partes expan-

sa. Seu est aqueorum, & terreorum corporum in caelestem materiam sive ætherem, qui terraqueo globo circumfunditur, exspiratum effluviū. Cum enim rerum fere omnium in mundo dentur continua effluvia, uti patet in rebus odoratis, quæ tandem, donec marcescant, fomenta odorifera emittunt, certum est, quod ejusmodi effluvia evaporent ex corporibus quibuscumque liquidis, in quibus humidum prædominatur. Hac effluvia quo puriora sunt, eo puriores, & quo crassiora ac graviora sunt, eo crassiores ac graviores aerem constituunt.

Philosophi sua industria quamplurima, eaque rarissima phenomēna, antiquis incognita, circa aeris gravitatem, seu elaterem, id est, mirabilem quandam virtutem se dilatandi manifestis experimentis comperti sunt. Hinc & didicerunt, aerem gravitate sua, non tantum partes inferiores sui ipsius, sed & incumbentem terræ, aquæ, aliisque corporibus premere, & gravitare.

Deinde & didicerunt, aeris vim elasticam inesse; quoties enim liber est ab extrinseco obfidente, & nifum suum cohibente, sponte se dilatatur, & extenditur, ita, ut ampliore locum occupet, cum fere in modum, quo spiræ, si graviponderem, aut alia pressione solvantur, in majus sese spatium erigunt, & evolvunt. Hinc, quod veteres, ad vacui metum, seu fugam referebant, defecto ex solo aeris pondere, seu pressione aut elatere profluere, Viri Docti melius ac versus demonstrant, uti explicant experimenta in Anthia & aliis instrumentis.

Aer ex natura sua fluidus & spirabilis est per hunc intermedium calum cum terra sua commercia exercet. Quo proximior est terræ eo crassior, & vaporibus permixtus est, interdum levior interdum gravior, ita, ut quasi quædam terræ & aquæ lanugo, ex omni generis effluviis constata videatur. Ex natura sua potius frigidus, quam calidus est, si quem habet calorem, cum vel a lumine solis reflexo, vel ab ignis particulis inspiratis nititur censetur. O. Scrut. 3. Disq. 1. c. 1.

30. An levis sit, vel gravis.

Nova Philosophia gravitatem aeris variis experimentis detexit: nam 1. Vestica, seu pila luforia aere intrinseca plena, intra aerem in suo statu naturali consistentem nititur deorsum, & simul cum suo

lucido vase, cui inclusus est, magis deprimit lancem, quam solum vas. 2. Aer intra vitrum conclusus Janci exactissime impositus plus ponderat naa cum vitro, quam solum vitrum, & plus deprimit lancem & manum: ergo similiter intra aerem sibi homogencum, seu in statu suo naturali consistentem exercet actum gravitatis. 3. Sicut aqua fundum sibi subiectum, ita circumfusus aer globum telluris ex omni parte premitt, & vim suae gravitatis eo majorem exierit, quo terra vicinior est; qua enim vi corpus grave ad centrum suum nititur, eadem terra adhaeret, cum quietetur, & ne a loco suo avellatur, per gravitatem suam obstat. 4. Majus pondus est aeris in montium radicibus, quam in eorum jugis, haud aliter, quam in ingenti acervolanae partes infimae magis compressa, quam supremae. Et sicut eadem lane moles, quae erat ceteris subiecta, in locum altioreni translata, ibique minus pressa sese explicat, & majorem locum occupat, sic idem aer, qui nobis proximus est, magis comprimitur: si vero in celsi montis verticem transfertur, in amplius spatium sese dilatat, & eoque magis, quo minus ab incumbenti aeris mole comprimitur. 5. Neque his omnibus obstat, quod aeris gravitatem non sentiamus; hoc enim adeo fit, quod gravitas ubique sit aequalis. Sic etiam urinator in fundo maris aequa incumbenti pondus non sentit, quia ibi velut in aequilibrio positus, ubique aequaliter sustentetur. 6. Mercurius in tubo inclusus, & in subiectum vas: in quo alius flagnat Mercurius, eodem tubo inverso dimissus, ad unius cubiti & quadrantis altitudinem, seu ad 27. pollicum fere digitorum elevationem suspensus haeret. Hoc experimentum cum in monte Alvernica capsum esset, Mercurius tribus digitis, & decem lineis depressior apparuit, quod eo loci minus esset aeris pondus: idem experimentum factum est in altissima turri Florentiae. Unde patet aeris difformis gravitas, ex ista inaequali Mercurii elevatione in fistula, prout altitudo aeris major aut minor fuerit. 7. Ex quibus patet, aerem non tantum gravitate, sed vi etiam elastica praeditum esse: unde in naturali sua constitutione, remota omni violentia, spatium occupat bis millies majus, quam in statu violentae contractionis, quae si removeatur, ingenti vi ad pristinam suam raritatem revertitur, unde constat, aerem in aere sponte dilatari, nunquam

autem sponte contrahi, sed semper hanc contractionem fieri a violentia externa, &c. O Scrut. 3. Disq. 1. c. 3.

31. Qualis sit in se, & quoad nos.

Aer per se tenuis & purus, mineralium tamen spiritibus, halituum feminibus, & terrae vaporibus commixtus est: Sic terra aluminosa aeri exposita, uti & nitrosa, alumine & nitro, quo jam fuit orbata, denuo impragnatur. Sic ferrum & cuprum aeri expositum exeditur, nec dubium, quin hoc accidat ex particulis salinis, & sulphureis aeri commixtis, unde durissima quaevis corpora exedi solent. Cum aer corporum & spirituum nostrorum sit elementum, eligendum est purus & lucidus, non, qui stagni aut paludis halitu turbatur, nec ex profundo specu pestilentem anam exhalat, nec qui faecore, & putredine coisquinatur, sed defaecatus, & temperatus.

Quanto aer a terra est remotior, eoque vicinior, tanto est purior & tenuior, quanto vero terra vicinior, tanto est crassior, & impurior. Dum autem aer tenuis est aer, animalium respirationi, ob defectum materis nitrosae minus convenit; unde S. Aug. testatur, in vertice Olympi aerem esse adeo tennem, ut neque alites, nec homines sustinere valeat; hinc homines illic spongiae aqua plena secum ferre solent, unde fugere possint humorem ad refrigerandum cor, atque ad respirandum.

Aer diu conclusus, noxius est respirationi, cum desit illi puritas, & levitas, conclusus enim aer solet esse vapidus, mucidus, putridus, & gravis. Optimus reputatur, qui commovetur, & lente profatur; hinc si aliquatenus corruptus, & insalubris sit, corrigendus est ignibus, & aquis decoctis, suffumigiis ex thure, styrace, & similibus: emendandus etiam ignibus ex quercu, junipero, myrrha, & aliis.

Insalubris etiam est aer, qui respiratione attrahitur ex loco fodiinis metallici propinquo, vel qui calcis, aut animalium venenatorum, cadaverumque putrescentium vaporibus inquinatur. Item in quibus taxus, & juglans, & similes arbores consistunt, ob atomos entium narcotica vi pollentes, quas expirant, & stuporem mentis adducere possunt.

Puritas & impuritas aeris prodest, aut obest ingenio vehementer. Sic qui in aere vivunt plurimum nebuloso & crasso

crasso minime ingeniosi sunt, uti Thracis, qui ob crassum aerem, obtusi, desidi, & oblivisi ingenii sunt. Hispani vero utentes aere puriori, profundioribus pollent ingenii. Et ordinarie homines, qui ad fluminum ripas, aut loca mari vicina habitant, astutiores solent esse, qui in agris, locis campestribus aut sylvestribus habitare consueverunt. O Scrut. 3. Disq. 1. c. 4.

32. Quomodo infici, seu corrumpi soleat.

Aer quoad suam substantiam omnis corruptionis & contagii expertus est, accidentaliter tamen corrumpi potest, a terrestribus, putridis, & in tabem resolutis effluviis, quae illi immiscentur. Sieque pro ratione immixtorum corporum salubris, aut insalubris est. Quocirca omnes Philosophi & Medici contagionum causam comprimis aeris corruptioni adscribunt.

Et I. quidem quietus aer, sicut stagnans aqua facilis corrumpitur, praesertim dum immoediis pluviis terra perfusa, succedente ingenti calore aduritur; tunc enim putrefactio facile contingit, quae dein a ventis ulterius propagatur.

2. Corruptur aer saepe ex defectibus, & deliquis caelestium luminarium: sic anno 1478. in mense Julio accidit ecliphs solis, & mox hoc ipso anno gravissima pestis per totam Italiam adeo debacchata est, ut in sola urbe Brixiana ultra viginti hominum millia, Venetiis ultra triginta millia perierint.

3. Saepè corrumpitur aer ex terra motibus, dum per concussionem terrae subterraneis evaporationibus, quae ex putredine animalium venenatorum nonnunquam proveniunt, via operitur. Sic anno 1231. ex terrae motibus, tempore Gregorii IX. Pont. Max. gravissima pestis orra est, quae ex decem hominibus vix unus peperit.

4. Aer corrumpitur ex putredine corporum omnino non, aut non bene sepultorum: a locustis mortuis aerem inficientibus: a Balena in litus olim Tuscanum prope Graviscum ejecta: a vermibus putrescentibus, a draconibus, aliisque animalibus venenatis, a frugibus male excoctis, verminosis, uti habetur a multiplici experientia.

5. Quamquam autem haec ita sint, porro annotandum est, quod contagiosa lues ex aere corrupto infecta, fere omnes alios morbos in sui naturam convertat.

Notandum ulterius, quod aer corruptus alium aerem sibi contiguum inficiat, & sic luem ulterius propagat. Notandum insuper quod frigus, & ventositas, & siccitas contagioni aeris obstat, i. jam corruptus igne, & sulphure maxime purgetur: Quocirca Hippocrates emendaturus aerem infectum in publicis plateis forum excitari jussit ex lauri, Cyprissi, Rosmarini, & Juniperi lignis, ac foliis, quibus misceri voluit sulphur, picem, & salem; quia sulphur innata sibi virtute instat ignis omnem humiditatem venenosam exsiccat, & omnem corruptionem destruit.

Veni.

33. Quae sit illorum causa, & origo.

Divinus rerum omnium Creator, multa naturae arcana sibi reservavit, quorum causam, & originem humanum ingenium haecenus non satis penetravit, & inter haec praecipue tria sunt, tonitru, fulmen, & venti. Quapropter Philosophi circa ventorum naturam & causas in varias abierunt sententias. Hippocrates dicit ventos omnes spirare a nive, glacie, fluminibus, stagnis, terraeque humida refrigerata. Anaximander fluxum aeris, cujus tenuissimas partes humiditas sol absorberit, ventum esse aiebat. Stoici ventum fluentis aeris impetum vocabant, qui pro diversitate regionum varia nomina obtineat. Venerius ventum dixit esse aeris fluentem undam cum incerta motus redundantia. D. Isidorus ventum definit aerem commotum, D. Damascenus aeris fluxum, denique Astrologi, aerem periculum ex dispari stellatum erantium ictu, tuncque ventis portam aperiri, cum Jupiter Solem, Lunam, & Mercurium diastemali irradiatione aspererit.

Generationis autem ventorum varias assignant causas. Quidam putant esse nubes in aere extensas, sua mole aerem hinc & inde prementes. Alii dicunt ventum procreari ex conflictu sinuum maris in quatuor terrae partibus. Nonnulli arbitrantur fieri ventos ex cavernis terrae, quas aer subit, indeque iterum egreditur. Porro Aristoteles docet materiam ventorum esse exhalationem calidam & siccam. Motum ergo ventorum ita explicat: Solis, & aliorum siderum attractu, multi halitus confertim in sublimi elati ad mediam aeris regionem perveniunt: inde ab aere illo frigidato, & densato

protrufi, refractio, ac diffultanti impetu reflunt: & quia pulfu deorfum aguntur, & ob inlitam leuitatem in fuperiora contendunt, dum neutra pars vincit, quali partita contentione neque furfum, neque deorfum, fed oblique flunt.

His vere & fapienter addunt plurimi, ventorum genefim eſſe unum ex iis, qua in naturæ contemplatione magna ex parte latent, hinc dicitur Deus producere *Terrenorum ventus de thofauris ſuis*, præfertim cum varia ſint ventorum ſpecies: *Eurus*, qui flat ab ortu, *Zephyrus* ab occaſu, *Auſter* a meridie, *Aquilo* a ſeptentrione: ſecundarii ſunt duodecim; quilibet enim tres ſibi habet collaterales. &c. C. in Eccli. c. 43; v. 12. Item Amos 4. v. 13.

Cum magna ſit diuerſitas ventorum, viribus, ac proprietatibus differentiatur, una certe eademque cauſa productrix aſſignari non poteſt. Aer nimirum dilatatus, aut condenſatus ac compreſſus magno motus excitat; unde, quo terreni halitus de die magis attenuantur, & dilatantur, eo altius eleuantur: de nocte autem, cum ea ſit frigidior, magis denſantur, & poſtillimum circa montes colliguntur, ibi vero collecti proprio pondere deprimitur, & ita ventum producat.

Ventus, qui leuiori conſtat halitu, ſublimior eſt, nec facile delabitur: cum tamen proprio ſæpe pondere in terram præceps ruit, ſtatim reſilit, vel præ impetu quem acquiſiuit, vel quia exhalatio una alteram urget & inſequitur.

Ventus matutino tempore ſemper eſt mollior in æſtate, quia ſol exorietis ſuo calore, & lumine aerem attenuat, ſic autem attenuatus dum furſum fertur, rapit ſecum vicinum aerem; & per conſenſum ad eandem partem confluunt occiduae aeris partes non attenuatæ.

Venti nec temporibus maxime frigidis, nec intente calidis vehementius flare ſolent, ſed temporibus maxime inter hæc mediis; unde & circa æquinoctium utrumque crebriores & vehementiores ſunt venti, &c. O. Scrut. 3. Diſq. 2. c. 2.

34. Habent ſtupendam vim.

In terris ſeptentrionalibus tanta eſt vis ventorum, ut cataphraſeos equites proſternant. In Tartaria flantibus ventis equitare nemo poteſt. Ex China in Japoniam nauigantibus ſæpe accidit, ut nauigia ventorum in aerem elevata ad litus elidantur. Sed melius vis ventorum cognofci non poteſt, quam ex terra motu; cum

enim terra ſit immanis gravitatis, utique grandem oportet eſſe vim ejus rei, quæ terram ipſam concutit. Bellarminus teſtatur ſe vidide, quod ventus ſerobem excavaret, & pulvere totum pagum cooperuit. W. ſci. diſc. font. 41. ex. 12.

Ventus, dictus *Eugephias*, ex nubibus erumpit magno impetu, fulminis inſtar, ſed ſine flamma, & ſine gyro. A præcellis plerumque motibus crebrius gignitur, pluuiolis temporibus frequentius impetus ſuos egerit.

Turbo, ſeu *Tryphon*, aut *Orean* ventus: eſt ſarioſiſſimus, & nauis periculoſiſſimus, eſtque aliud nihil quam *Eucephias* vertiginofus, & gyrans omnia ac impetu vehementiſſimo omnia decutens. *Præſter*, qui eſt tryphon inflammatus, proxima quæque non tantum proſternit, ſed etiam incendit, & ejus incendio nonnunquam mare eſtrefcit. O. Scrut. 3. Diſq. 2. c. 3.

Panormi in Sicilia flante vento, quem *Siroccum* appellant, homines exeritis linguis præ æſtu, & ſiccitate obambulantes, clauiſque fenestris, intra obſcura loca aquis conſperſa languore tantum non e-neantur. Ad urbem Dalmatiz *Zenus* tam vehementes ſubinde ſeruiunt venti, ut fluctus propinqui maris in aerem eleuent, & ultra Sabæ turrim ibi collidant. In Hiſpaniola ventus ſubinde validiſſimus exoritur, qui ſublatoſ homines ad ſtadium intervallum tranſfert. O. Scrut. 3. Diſq. 3. c. 5.

Beneventi Italiz urbe, quæ Dalmatiz ex aduerſo oppoſita eſt, a præcis dicta *Maleuentum*, ventus violentior nonnunquam ingruere ſolet, quo flante nemo foris progredi audeat, omnes incolæ de domi concludunt, nam ejuſtanta eſt violentia, ut equitum ſimal cum equo arreptum in ſublime tollat, & per aerem circumactum, proſectumque interimat.

In Alpitibus Carniole ſuperioris in monte foramen patet inſtar canini, quod accolis *Væterebeck* dicitur, de quo tam vehementes ventorum ſtatus emittuntur, ut nemo propius accedere audeat.

In Norvægia: ripis tam noxiſ ſunt venti, ut nec arborem, nec fruticem germinare permittant. Quo ſit, ut incolæ deſecto lignorum, in ignibus inſtruendis, cibique coquendis, oſibus magnorum piſcium utantur. O. Scrut. 3. Diſq. 2. c. 5.

Miferabilis erat clades, quam anno 1541. paſſus eſt Carolus V. in obſidioſe Algerii a vehementi coorta tempeſtate. Cum enim in dicto munimento nonniſi

adim-

oddingenti præſidarii eſſent, rogarunt ſacrificulum Mahometanum ut opem ſibi ferret. Et ecce altera die calum effuſiſſimis imbribus rueret viſum, & tempeſtas horrida toto aqore furete cepit, itaut collifis contraſiſque navibus Imperator fuga ſibi conſulere ſit coactus. Sed neque fuga felix fuit, ventorum ac maris turbine nauis fere omnia cum toto exercitu interierunt. Hiſtoria Turcica memorat, Imperatorem centum ac triginta naves perdidiffe. Verum hæc magica ſunt, demonum ope effecta. O. Scrut. 3. Diſq. 2. c. 6.

35. Magnam ferunt utilitatem.

Inter alias creaturas etiam venti inviſantur ad laudem Dei, quia magnus eſt eorum uſus & utilitas: nam 1. purgant ſtatu aerem, ne putrefcat, & inſiciatur. 2. Nubes & pluvias nunc adducunt, nunc abducunt. 3. Arboreſ, plantas, & ſata ſoyent, ac vegetant. 4. Æſtium ſolis refrigerant. 5. Habitum hominis & animalium renouant, & reſciunt. 6. Naves in mari provehunt, & ſic mercimonia, ac negotiationes promovent. C. Dan. cap. 3. ver. 65.